事 務 連 絡

令和４年12月16日

公益社団法人 全日本トラック協会 御中

国土交通省自動車局

総 務 課 企 画 室

「働きやすい職場認証制度」の申請受付開始及び新たに実施予定のインセンティブにつきまして

日頃より、国土交通行政の推進に多大なる御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

自動車運送事業（トラック・バス・タクシー事業）のための「働きやすい職場認証制度」に

つきましては、令和２年度に制度を創設し、周知に多大なご尽力を頂いた結果、本日時点で

3,278社（バス：219社、タクシー：740社、トラック：2,319社）が認証されているところです。

この度、働きやすい職場認証制度においては、本年８月２日付の事務連絡にて周知等の依

頼を行っておりましたとおり、12月16日より、「一つ星」を既に取得している事業者を対象

に、「二つ星」申請及び「一つ星」継続申請の受付を開始いたします。また、認証取得による

インセンティブも強化する予定であり、これにあわせて、「一つ星」についても来年１月16日

から追加で新規の申請を受け付けます。傘下会員の幅広いご参画をいただけるよう、周知等

についてご協力方、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１．制度概要

（１）考え方

基本となる法令遵守等に加えて、各社の前向きな自発的取組、改善取組を積極的に評価

する観点から制度の運用設計を行っています。

（２）認証対象

  バス（乗合、貸切）、タクシー、トラック事業者 ※原則、法人単位

（３）認証審査手続き

   国土交通省の指定を受けた認証実施団体である一般財団法人日本海事協会が申請受付、

審査、認証等の手続きを実施します。

（４）認証の審査要件

中小事業者による申請を容易にし、取組の円滑な浸透・普及を図る観点から、①法令遵

守等、②労働時間・休日、③心身の健康、④安心・安定、⑤多様な人材の確保・育成、⑥

自主性・先進性等の６分野について基本的な取組要件を満たすことで、取得可能としまし

た。

※⑥は「二つ星」のみ。「一つ星」では参考点として点数化。

（５）料金

審査料：55,000 円（税込）／１申請あたり

※インターネットによる電子申請の場合、33,000 円（税込）に割引。

 電子申請による一つ星の継続申請の場合、16,500 円（税込）に割引。

登録料： 66,000 円（税込）／１申請あたり

（６）認証取得によるインセンティブ（今後の予定を含む。）

   添付資料（国土交通省報道発表）別添２のとおり。

２．今後の予定

【「二つ星」新規・「一つ星」継続認証】

（１）申請受付期間：令和４年 12 月 16 日～令和５年２月 15 日

（２）認証事業者の公表：令和５年６月以降順次

【「一つ星」新規認証（追加申請受付分）】

（１）申請受付期間：令和５年１月 16 日～２月 15 日

（２）認証事業者の公表：令和５年６月以降順次

※令和４年９月 16 日～11 月 15 日の申請受付分については、令和５年３月以降順次、認証

事業者を公表します。

＜添付資料＞

資料１ 国土交通省報道発表（令和４年 12 月 16 日）

「自動車運送事業者のための「働きやすい職場認証制度」申請受付を開始

～今後認証取得によるインセンティブも強化する予定です～」

掲載 URL：https://www.mlit.go.jp/report/press/jidosha01_hh_000078.html

資料２ 日本海事協会報道発表（令和４年 12 月 16 日）

「働きやすい職場認証制度の「二つ星」新規・「一つ星」継続の申請受付を開始」

掲載 URL：https://www.classnk.or.jp/hp/ja/hp_news.aspx?type=press_release&id=9042&lang=JP&layout=1

資料３ 日本海事協会報道発表（令和４年 12 月 16 日）

「働きやすい職場認証制度の新規「一つ星」の追加申請を期間限定で受付」

掲載 URL：https://www.classnk.or.jp/hp/ja/hp_news.aspx?type=press_release&id=9043&lang=JP&layout=1

参 考 「働きやすい職場認証制度」の「二つ星」等の申請受付開始につきまして（令和４年

８月２日付依頼文書）

＜参考＞

○一般財団法人 日本海事協会「働きやすい職場認証制度」ホームページ

https://www.untenshashokuba.jp/

＜問い合わせ先＞

○一般財団法人 日本海事協会 交通物流部 03-5226-2412

○自動車局総務課企画室 代表 03-5253-8111 （内線41162） 福田

以上